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obecným přehledem periferního nervstva na horní končetině, způsobech poranění,

degeneraci a následné regeneraci nervu. Dále se zabývá samotnou léčbou konzervativní,

chirurgickou a způsoby rehabilitace.

V praktické části se pak práce věnuje konkrétnímu případu otevřeného poranění

nervus ulnaris s následnou neurochirurgickou operací, podrobnými dvěma vyšetřeními
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ÚVOD

Traumatické poranění periferních nervů řadíme mezi neuromuskulární poruchy.

Ve 20% – 30% všech traumat je postiženo periferní nervstvo a asi v 60% těchto případů

jsou to poranění nervů na horní končetině. U nervus ulnaris, kterému se věnuje praktická

část práce, je to nejčastěji, a to v 27%. Otevřené traumatické poranění (řezné nebo tržné)

znamená v 90% případů prakticky úplné přerušení nervu a nastává nutnost

neurochirurgické operace (viz. 3.1). Léčba postižení periferního nervu je časově velice

náročná, protože nerv po úplném přerušení a po překlenutí prodlevy v místě sutury

(cca 4 - 6 týdnů) regeneruje zhruba 1mm/den. Regenerace nervu závisí na mnoha

faktorech, jako je povaha a závažnost léze, délka trvání denervace, kvalita provedené

sutury, stav kvality periferních tkání a věk jedince (viz. 3.4).

V teoretické části se práce zabývá obecným přehledem periferního nervstva na

horní končetině, způsobech poranění, degeneraci a následné regeneraci nervu. Dále se

zabývá samotnou léčbou konzervativní, chirurgickou a způsoby rehabilitace.

V praktické části se pak práce věnuje konkrétnímu případu otevřeného poranění

nervus ulnaris s následnou neurochirurgickou operací, podrobnými dvěma vyšetřeními

v rozmezí několika let, kdy v mezidobí těchto dvou vyšetření pacient docházel ambulantně

na rehabilitaci.

Cílem práce je zdokumentovat změnu stavu pacienta, který se podrobil

standardnímu průběhu rehabilitace po traumatu v roce 2011, a porovnat předpokládané

zlepšení stavu s hodnotami naměřenými v lednu roku 2015. První vyšetření bylo

provedeno měsíc po začátku rehabilitace, a druhé v lednu roku 2015.

Při zpracování této práce byla využita odborná literatura českých i zahraničních

autorů, pojednávající o této problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NEUROANATOMIE

1.1 Periferní nerv

Názvem periferní (obvodové) nervy se označují svazky nervových vláken –

výběžků nervových buněk, míchy, cerebelárního kmene a buněk spinálních nervových

uzlin (ganglií). Z hlediska zastoupení rozdílných typů vláken jsou to nervy smíšené, které

obsahují motorická, senzitivní a autonomní vlákna. Vlákna rozlišujeme dle směru vedení

na aferentní a eferentní a dle povahy přenášené informace na senzitivní a motorická.

Senzitivní vlákna vedou vzruchy dostředivé a začínají jako dendridy

pseudounipolárních buněk spinálních ganglií a buněk ganglií kraniálních nervů z receptorů

v periferii organismu a jako neurity těchto buněk.

Motorická vlákna jako neurity míšních motoneuronů a motorických neuronů jader

mozkových nervů vystupují z medulla spinalis a truncus cerebri a končí na motorických

ploténkách kosterních svalů.

Cerebrospinálními nervy rozumíme nervy mozkové a míšní, které shrnujeme pod

tento společný název.

Vlákna motorická a senzitivní obsahují také nervy autonomní. Motorická vlákna

samosprávního (autonomního) nervstva vystupují z visceromotorických jader medulla

spinalis a truncus cerebri. Samosprávný proto, že je celý tento systém méně závislý na

činnosti CNS. Relativní nezávislost na CNS vzniká díky vlastním neuronům v gangliích

organismu. Periferní účinek autonomního nervstva spočívá především v ovlivnění

hladkého svalstva orgánů, cév a žláz. (Čihák, 2004; Dylevský, 2009)

1.1.1 Stavba periferního nervu

Jednotlivá nervová vlákna tvoří v nervu vzhled matně bílých, eventuelně lehce

nažloutlých svazků s viditelnou fascikulární strukturou, které jsou drženy pohromadě

řídkým vazivem (endoneuriem). Nervová vlákna periferního nervu jsou většinou obtočená

lamelami myelinové pochvy a nazývají se vlákna myelinisovaná. Tato jsou plochými

výběžky Schwannových buněk, mnohonásobně spirálně obkroužené kolem neuritu. Také

krátké výběžky neuronu dostředivého typu, které přijímají vstupní informaci (dendrity),

mají myelinovou pochvu. Vlákna bez myelinové pochvy se nazývají vlákna šedá.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Neuron
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Fasciculy jsou nervová vlákna tvořící v periferních nervech shluky. Jsou pokryty

tenkým vazivovým obalem nazývaným perineurium. Ten umožňuje mikrochirurgickou

revizi přerušených svazků nervových vláken (fascikulů). Endoneurium je jemné vazivo

mezi jednotlivými vlákny a fibrosní vazivo pokrývající nerv na povrchu se nazývá

epineurium. (Čihák, 2004; Dylevský, 2009)

1.2 Plexus brachialis

Tato pleteň vzniká propojením ventrálních větví C5-C8, k nimž na straně směrem

k hlavě přichází spojka z C4 a směrem k pánvi se k nim připojuje většina vláken z Th1.

Spojky z C4 a z Th1 jsou individuálně proměnlivé. Pleteň je tvořena primárními svazky –

kmeny plexus brachialis, které jsou tři:

 Kmen horní (truncus superior) – vzniká spojením míšních nervů C4,C5,C6

 Kmen střední (truncus medius) – přední větev míšního nervu C7

 Kmen dolní (truncus inferior) – spojení míšních nervů C8 a Th1

Každý primární svazek se rozdělí v dorsální a ventrální větev. Spojením těchto

vznikají sekundární svazky – fascikuli plexus brachialis, které postupně obstoupí

truncus arteria axillaris. Ze sekundárních svazků teprve vycházejí vlastní periferní nervy.

Fasciculus lateralis – vzniká spojením ventrálních větví horního a středního

fascikulu. Je to zevní sekundární fascikulus, který se nachází zevně od arteria axillaris,

dělící se na n. musculocutaneus a radix lateralis nervi mediani – horní raménko pro

n. medianus.

Fasciculus medialis – interní sekundární fascikul, uložený mediálně od arteria

axillaris, je pokračováním primárního fascikulu – truncus inferior. Z truncus inferior

vznikají – radix medialis nervi mediani – dolní ramus (raménko) pro n. medianus.

Spojením dolního mediánového raménka (ze svazku vláken medialního i laterálního)

vzniká silný nerv – n. medianus. Z mediálního svazečku nervových vláken

(fasciculus medialis) se dále oddělují: nervus cutaneus brachii medialis (kožní nerv pro

medialni oblast paže) a nervus cutaneus antebrachii medialis (kožní nerv pro mediální

oblast předloktí). Mediální svazeček nervových vláken (fasciculus medialis) pak pokračuje

jako nervus ulnaris.

Fasciculus posterior – vzniká spojením dorzálních větví všech tří primárních

svazků, probíhá za kmenem a. axillaris a vznikají z něj: n. axillaris (jdoucí do foramen

humerotricipitale a obemykající pažní kost), dále n. radialis (sestupující na dorsální stranu

paže a na předloktí). (Čihák, 2004)
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2 PATOFYZIOLOGIE A REGENERACE PERIFERNÍHO

NERVU

2.1 Postižení periferního nervu

Postižení periferních nervů je součástí neuromuskulárních poruch, což jsou poruchy

ve složce motorické, senzitivní či autonomní v různé kombinaci. Postižení může být

difuzní a týká se více nervů nebo se týká jen jednoho nervu – izolované.

Dle Amblera (2011) se dělí na - poruchy neurogenní, kam patří poškození

nervových struktur (předních rohů míšních a přímo neuropatie, tj. léze motorických,

senzitivních a vegetativních nervových vláken). Poruchy myogenní jsou poruchy svalové

(myopatie) a samostatnou podskupinu tvoří léze nervosvalového přenosu.

(Seidl, Obenberger 2004; Ambler 2011)

Ve 20% až 30% všech traumat bývá postiženo periferní nervstvo. Asi v 60%

případů jsou to traumata nervů ruky. Ulnární nerv 27%, mediální nerv 20% a radiální nerv

13%. V případech otevřených lézí dochází v 90% k prakticky úplnému přerušení nervu a

následuje neurochirurgické řešení. (Bednařík a kol., 1999)

2.1.1 Trakční poranění nervu

Při překročení trakční síly s ohledem na kapacitu natažení periferního nervu


[…]

předloktí a pažích). Není možné standardizovat měřené vzdálenosti na různých částech HK

a schopnost rozlišení vzdálenosti též závisí na věku vyšetřované osoby. Kvůli výše

zmíněným skutečnostem pokládám toto vyšetření za nejméně průkazné. Všechna tato

měření udávají informaci o kvalitě povrchového čití.

Vyšetření hlubokého čití statestézie, kinestézie a stereognózie prokázalo

fyziologické hodnoty jak v roce 2011, tak v roce 2015. Výjimkou je vyšetření vibračního

čití, které v roce 2011 prokázalo jasnou patologii a v roce 2015 normální stav. Z těchto

údajů usuzuji, že v roce 2011 bylo méně postiženo čití hluboké než čití povrchové.

Dle výše zmíněných skutečností lze říci, že se hypotéza č. 2 potvrdila.

H3: Předpokládám, že existuje větší rozdíl mezi vstupním a kontrolním vyšetřením

senzitivní části nervu proti vyšetření motorické části nervu.

Pro potvrzení nebo vyvrácení hypotézy dlouho nebyl jasný způsob kvantitativního

posouzení senzitivní a motorické části nervu. Protože oba typy byly hodnoceny naprosto

odlišným způsobem testování. Nakonec byly posouzeny výsledky obou způsobů měření se

skutečností, zda jsou naměřené výsledky z roku 2015 na obou částech nervu fyziologické

nebo patologické. V tomto ohledu je nutno spoléhat na hodnocení autorů uvedených

59

v literatuře (Opavský, 2003; Janda 2004; Hupka, Kollesár, Žaloudek, 1988). Při tomto

způsobu hodnocení je míra vylepšení prokazatelná u obou způsobů vyšetření. K posouzení

motorické části nervu, byl použit Jandův svalový test, funkční testy ruky, zkrácená

I/t křivka a akomodační kvocient jako u H1. Zkrácená Hoorweg-Weissova I/t křivka a

akomodační kvocient byly použity proto, že byly vyhodnoceny jako nejlépe průkazné a

snadno kvantifikovatelné.

Dle výše zmíněné úvahy lze konstatovat, že u testování motorické části nervu

v roce 2015 pomocí Jandova svalového testu došlo ke zlepšení ve 13/15 případů testování

svalové síly a ve dvou případech se hodnoty nezměnily a ani v jednom případě nebyl

výsledek testování horší než v roce 2011. Ani v jednom případě nebyla zaznamenána plná

svalová síla (st. 5) tak, jak je uvedeno v literatuře (Janda, 2004). Jandův svalový test byl

hodnocen jako méně průkazný, protože osoby provádějící vyšetření v roce 2011 a v roce

2015 byly různé.

Jako další test na průkaz regenerace motorické části nervu byly provedeny funkční

testy ruky pro nervus ulnaris. Výsledky je možno najít v tabulce (č. 15). Ze sedmi měření

došlo u tří k jasnému zlepšení a u ostatních ke zlepšení částečnému nebo žádnému. Toto

měření bylo vyhodnoceno jako více průkazné z důvodu objektivity posouzení.

Vyšetření senzitivní části nervu bylo provedeno dle Opavského (2003) pro hluboké

a povrchové čití. Výsledky těchto měření jsou uvedeny v tabulce (č. 14). Zevrubná diskuze

k těmto výsledkům byla provedena v H2. Ve většině případů měření senzitivního čití došlo

oproti roku 2011 k úpravě na fyziologickou hodnotu (viz. tabulka č. 14).

U všech způsobů testování motorické části nervu došlo oproti roku 2011 ke

zlepšení, ale nebylo patrné úplné vylepšení nebo dosažení fyziologických hodnot

(viz. tabulka (č. 13). Naproti tomu v testování senzitivní části nervu bylo dosaženo

fyziologických hodnot (viz. tabulka č. 14). U povrchového čití bylo dosaženo

fyziologických hodnot až při kontrolním vyšetření v roce 2015. U čití hlubokého byly

patrné fyziologické hodnoty už při vstupním vyšetření v roce 2011.

Na základě tohoto rozboru byla potvrzena pravdivost této hypotézy. Stejný závěr

můžeme najít i v literatuře (Ambler, 2013 str. 46), který tvrdí: ,,Bohužel inkompletní

motorická reinervace je poměrně běžná po středně těžkých a těžkých lézích a je důsledkem

řady faktorů jak v oblasti svalu, tak regenerujícího nervu.” Druga (2013) tvrdí, že

regenerace motorických axonů nervu je pomalejší než regenerace senzitivních axonů.
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9 ZÁVĚR

Cíle, který byl stanoven v úvodu této práce, bylo dosaženo. Pacient s úplným

přetětím nervus ulnaris v loketním sulku v roce 2011 s následnou neurochirurgickou

operací v témže roce a reoperací v roce 2012 byl podroben podrobnému vyšetření

v listopadu roku 2011 a kontrolnímu vyšetření v lednu roku 2015. V mezidobí těchto dvou

vyšetření pacient intenzivně rehabilitoval.

Práce je především zaměřena na porovnání a zhodnocení těchto vyšetření.

Na závěr může být konstatováno, že došlo ve většině měřených hodnot ke zlepšení, ale

nedošlo k úplné úpravě stavu. V tomto ohledu se potvrdily údaje uvedené v literatuře.

Tato práce by se dala využít pro další autory k porovnání s podobnými případy

nebo s případy, kdy nedošlo k neurochirurgické intervenci nebo následné rehabilitaci.

Zvláště by bylo potřebné porovnat tuto práci s podobným případem pacienta, který se dále

nepodrobil rehabilitační léčbě, aby bylo možné zhodnotit vliv rehabilitace na výsledný

stav.
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PŘÍLOHA

Příloha 1 - I/t křivka m. abd. dig. min. LHK

Zdroj: vlastní

Křivka pro šikmé impulzy je znázorněna bíle, křivka pro pravoúhlé impulzy černě.