Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ryba Lukáš
Autor práce: Navara Jan
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Rehabilitace u traumatických postižení periferních nervů na horní končetině
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zabývá traumatickým poraněním periferních nervů na horní končetině, jejich vyšetřením a možnostmi rehabilitace a to u konkrétního případu otevřeného poranění nervus ulnaris s následnou neurochirurgickou operací. Praktická část obsahuje celkem dvě vyšetření s rozmezím několika let. Tyto vyšetření ale neodpovídají pořadím stanovené metodice. Některé zkoušky jako třeba Barré pro HK se u vyšetření nevyskytují (zařazení by bylo stejně špatně), některé funkční zkoušky, které jsou naopak vyšetřovány chybí v metodice práce. V mezidobí těchto dvou vyšetření pacient docházel ambulantně na rehabilitaci. Při porovnání výsledků vyšetření vyšlo najevo zlepšení u pacienta na senzitivní i motorické části nervus ulnaris. Práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce: je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor cituje jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (2 zdroje). Pod některými odstavci autor chybí (např.). Autor je schopný syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu převážně české literatury. Diskuze práce je vedená pouze k výsledkům hypotéz, což je vzhledem k dlouhodobosti sledování škoda.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do praxe fyzioterapeuta.

- 1) Proč nelze uvažovat o zařazení Barré pro HKK?
- 2) Jaký je váš názor na stanovování AQ?
- 3) Má podle Vás smysl pokračovat v rehabilitaci periferních paréz i po dvou a více letech po poranění nervu??

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

5.6.2015

Podpis: